
 

 

Via Marconi, 47 - 40122 Bologna – Tel. 051/271242 - C.F.  92077700349 

sito web: www.oaser.it   - e-mail: segreteria@oaser.it  

PEC: ordineassistentisocialiemiliaromagna@pec.it  

 
Deliberazione del Consiglio  
n. 255 del 23 Luglio 2022 
Rif. Verbale n. 8/2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO CONSULENTI COMUNICAZIONE E SOCIAL MEDIA. 
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Assistenti Sociali dell’Emilia Romagna, riunitosi nella seduta del 23 Luglio 
2022,  presenti i sotto indicati Consiglieri: 

 
Briani Maria Chiara Presidente Presente  

Costantini Annamaria Vice Presidente Presente  

Ricciardi Anna Paola Segretario Presente  

D’Alessandro Martina Tesoriere Presente  

Abbruzzese Elena           Consigliere  Assente 

Carolingi Vanessa Consigliere Presente  

Comandini Elisa Consigliere Presente  

Corti Francesca Consigliere Presente  

Haxhiu Ildikena Consigliere Presente  

Marisaldi Giulia Consigliere Presente  

Nori Francesca Consigliere Presente  

Pederzoli Patrizia Consigliere Presente  

Poletti Carla Consigliere  Assente 

Scauri Cinzia Consigliere Presente  

Vicchi Lucia Consigliere  Assente 

 
VISTO la legge 23 marzo 1993 n. 84; 
VISTO il D.M. 11 ottobre 1994 n. 615; 
VISTO il D.P.R. 8 luglio 2005 n. 169; 
VISTO la legge 7 dicembre 1990 n. 241; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii., per quanto compatibile; 
VISTO il D.Lgs. n. 76/20, come convertito con L. n. 120/20 e ss. mm. e ii., per quanto compatibile; 
VISTO il proprio Regolamento di funzionamento; 
VISTO il proprio Regolamento di Amministrazione e contabilità; 
 
PRESO ATTO di voler procedere ad affidare un incarico per consulente comunicazione e social media, al 
fine di implementare la rappresentatività del Consiglio regionale, sia verso gli iscritti e i cittadini che verso 
le istituzioni e gli stakeholders; 
 
CONSIDERATO che, dopo indagine informale sul mercato, sono stati acquisiti i preventivi ed i progetti di 
attività dei consulenti Roberta Zampa ed Andrea Femia, individuati, sulla base dei curricula, quali esperti 
della comunicazione al fine di: curare e implementare i rapporti istituzionali e politici, la comunicazione 
dell’Ordine verso l’esterno a mezzo stampa per la dott.ssa Roberta Zampa; strutturare e curare la 
comunicazione attraverso i canali social, adesso non presente, per il dott. Andrea Femia; 
 
VALUTATO il preventivo acquisito, presente agli atti in segreteria: la dott.ssa Roberta Zampa propone, 
dopo riduzione praticata come miglior offerta, un compenso dal 1 ottobre al 31 dicembre 2022 (o dal 20 
settembre al 20 dicembre 2022, come meglio verrà pattuito) di 1500 euro più 4% oneri previdenziali, dal 1 

http://www.oaser.it/
mailto:segreteria@oaser.it
mailto:ordineassistentsocialiemiliaromagna@pec.it


2 
 

gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, con 2 mesi all'anno di sospensione delle attività per un totale di 4 
mesi, presumibilmente dal 1 luglio al 31 agosto di ogni anno: 7800 euro annui più 4% oneri previdenziali; 
il dott. Andrea Femia propone, dopo riduzione praticata come miglior offerta, un compenso dal 1 ottobre 
2022 al 31 dicembre 2024 (o dal 20 settembre 2022, come meglio verrà pattuito) di 12000€ (+ 4% INPS), 
per attività da distribuire su un totale di 27 mesi con due pause trimestrali (una nel 2023 e una nel 2024) 
da delineare con l'Ordine in base alle esigenze comunicative. Nel calendario ipotizzato le date sono 15 
giugno - 15 settembre, ma soggette a variazioni possibili concordate; 
 
CONSIDERATO di individuare la durata dell’affidamento dal 20/9/2022 al 31/12/2024; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Tesoriere relativamente alla copertura economica della spesa prevista; 
 
A seguito della votazione avvenuta, 
DELIBERA 
ad unanimità dei presenti  
 

− di affidare l’incarico di consulente della comunicazione e consulente social media rispettivamente alla 
dott.ssa Roberta Zampa ed al dott. Andrea Femia, secondo il preventivo agli atti, dal 20/9/2022 al 
31/12/2024; 

− di approvare la spesa prevista; 

− di dare immediata esecutività alla presente delibera. 
 
Il presente atto deliberativo è costituito da n 2 pagine. 
 
 
                       Il Segretario                            Il Tesoriere                                       Il Presidente 
f.to Dott.ssa Anna Paola Ricciardi       f.to Dott.ssa Martina D’Alessandro    f.to Dott.ssa Maria Chiara Briani         

 

 


